Dico primo, quod fuit *vir* per rectam ordinationem ad Deum; et hoc quadrupliciter: primo, respectu altissimæ majestatis, per humilem reverentiam; secundo, respectu summæ potestatis, per devotam obedientiam; tertio, respectu summæ et amabilis bonitatis, per veram amicitiam; quarto, respectu venerabilis veritatis, per puram confidentiam.

Dico, quod hic Sanctus fuit *vir* respectu altissimæ majestatis, per humilem reverentiam. Si reverenter homines terrenum regem, et mortalem, utique ex necessitate naturæ moriturum, quanto ille est reverendus, qui est omnium regum Dominus, et nunquam est moriturus? Si hunc Regem summe angeli venerantur et orant, quid mortalibus faciendum sit, insinuant. Unde

Hageno, an. 1196. — ⁸ *Jac.*, I, 12. — ⁹ *Hieron.*, ad *Eustoch.*, epist. XXII, col. m. 191. — ¹⁰ *Hebr.*, XII, 6.

¹ *Coloss.*, III, 4. — ² *Psal.*, XV, 11. — ³ *Psal.*, XVI, 15. — ⁴ *Psal.*, XXXV, 10. — ⁵ *Boel.*, de *Consol. philos.*, lib. II, pros. 4, in principio. — ⁶ *Matth.*, XXV, 16. — ⁷ Neque hunc, neque quatuor sequentes habet edit.

(a) *Forte leg.* martyrurium. — (b) *Cæt. edit.* semper eam servire diabolo. — (c) *Apud Hieron.* Nihil amanti Deum est difficile, nullus difficilis cupienti labor est.

dicitur ¹ quod animalia quatuor, et angeli, et viginti quatuor seniores « procederunt in facies suas, et adoraverunt Dominum. » Similiter de Moysē, qui fuit vir humilis valde, dicitur ² quod erat « vir magus coram populo. » Talibus enim viris, sic humilibus et devotis, sua beneficia Deus impendit. Unde et Moysi dixit ³: « Ostendam tibi omne bonum. » Et David humilem de post cœtantes accepit pro Saul superbo, et eum regem instituit. Dixerat enim de eo ad Samuel ⁴: « Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. » Si falco, prædæ avis, aquilam regem avium in tantum expavescit, quod non audet prædari ea die, qua eam in acre sentit; quanta ad Majestatem divinam, creaturam cunctorum existentium, est ab omnibus exhibenda reverentia? Sed quidam sunt, qui verecundantur hodie ad ecclesiam ire, ibi adorare; qui tamen, adveniente die iudicii, velint, nolint, cogentur Deum adorare, quamvis tunc eis inutile sit. ⁵ « Adorabunt eum omnes reges terre, et omnes gentes servient ei. »

Exam-
plum.

Secundo, fuit vir, respectu altissimæ potestatis, per devotam obedientiam. Unde de eo potest dici illud *Proverborum* ⁶: « Vir obediens locustæ victorias. » Si enim Christus, Filius Dei unicus, usque ad mortem imperio Patris obediit, quis unquam Deo obedire contempserit? Si sic civitates obediunt potestatibus, sic provincie ducibus, si sic regimina suis regibus, si sic græves et anseres sui agminis ductoribus, si sic pupilli suis parentibus, quid est, quod soli Deo, Regi summo, non obedimus? Si Deo sic obediunt cœlestia corpora, si elementa, si omnia viventia, si cœlestia agmina; quid est, quod homo solus, propter quem factus est mundus, et Deus est humanatus, adeo incedit adversus Deum, nec ei obedire dignatur? Et ipse ideo dicit eis ⁷: « Quia vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret; despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis: ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis evenerit. » Quatuor in hac auctoritate ponit, quibus nos intendit ad se trahere: nam vocatio fit per exteriorem vocationem; manus extensio, per beneficiorum largitionem; consilium respicit internam inspirationem; sed increpatione fit per flagellorum immissionem. Qui ergo